
- 1 -

建设项目环境影响报告表

（报批版）

项目名称：唐河县大华机械设备有限公司年产 100万头母猪栏位

及年产 5000台农机设备生产线建设项目

建设单位(盖章)： 唐河县大华机械设备有限公司

编制日期：二〇二〇年七月

国家生态环境部制



- 2 -

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。
[...]
1＃排气筒 PM10 0.0312 0.0241 4.81

2＃排气筒 非甲烷总烃 0.0057 0.0096 4.78

3＃排气筒 氯化氢 0.0132 0.0055 2.75

表 30 无织废气污染物排放量核算一览表

序号 产污环节 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物

排放标准（mg/m3）
年排放量（t/a）

1
厂房

PM10
厂房密闭

1.0 0.0193

2 氯化氢 0.2 0.0059

表 31 项目废气污染物排放量汇总表

项目 排放量（t/a）

颗粒物 0.0505

非甲烷总烃 0.0057

氯化氢 0.0191

综上，估算模式已考虑了最不利的气象条件，分析预测结果表明，只要确保环保设

施正常运行，尽量减少或避免非正常工况的发生，本项目大气污染物对周围大气环境质

量影响不大，废气污染物排放总量较小。

1.4大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，采用推荐模式中

的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的大气环境防护距离，以污染源中心点为起

点，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围即为项目大气环

境防护区域。根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）计算，本项目无组织排放

的废气无超标点，因此不设置大气防护距离。

1.5卫生防护距离分析



- 45 -

依据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的规定，对

无组织废气（有毒有害）与周围关心点之间设置卫生防护距离，本项目无行业卫生防护

距离标准，其卫生防护距离计算公式为：

式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生

产单元占地面积 S（m2）计算，r=（S/π）0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，因此，根据工业企业所在地区

近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别，查表进行确定；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

本项目卫生防护距离计算参数值见下表。

表 32 卫生防护距离计算参数一览表

污染物
Q

（kg/h） Cm（mg/m3）
参数值

L（m）
提级后距离

（m）A B C D

氯化氢 0.0024 0.05 350 0.024 1.87 0.63 4.582 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》规定，本项目以 12号车间为边

界设置 50m卫生防护距离，本项目厂界卫生防护距离为：东厂界 50m，南厂界 0m，西

厂界 0m，北厂界 0m，本项目卫生防护距离包络图见附图二。根据现场勘查，本项目卫

生防护距离内无敏感点，同时评价建议，本项目卫生防护距离内不得新建居民、学校、

医院等敏感点。

2、水环境影响分析

本项目主要为职工生活污水。

2.1废水产排情况

（1）生活污水

劳动定员 80人，年工作 300天。根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》



- 46 -

（DB41/T385-2014），员工洗漱用水定额按 50L/(人·d)计算，则员工洗漱用水量为 4.0

m3/d（1200m3/a）；食堂用水量以 13L（次·人）计，每位员工每天用餐 3次，240人

就餐，则食堂用水量为 3.12m3/d（936m3/a）；总预计生活用水量为 7.12m3/d（2136m3/

a），排污系数为 80%，则生活污水量为 5.7m3/d（1709m3/a）。产生浓度为 COD300mg

/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。

（2）脱脂清洗废水

脱脂过程在 3m3脱脂槽内添加脱脂剂和清水，为了保持脱脂槽内浓度（浓度约 4

0%），每 2天添加 1次清水，每次添加量约为 0.4m3/d，脱脂液循环利用，由于长时间

利用导致脱脂效果变差，约 2个月更换一次脱脂液，废脱脂液暂存后定期交由资质单位

处置。

脱脂结束后金属件放入 2m3清洗池，用水清洗，清洗水每天排放，排污系数按 90%，

排放量约为 1.8m3/d。类比同类项目，产生浓度为 COD460mg/L、SS380mg/L、石油类 2

5mg/L。

（3）酸化清洗废水

酸化过程在 3m3酸化槽内添加盐酸和清水，为了保持酸化槽内浓度，每 2天添加 1

次清水，每次添加量约为 0.6m3/d，酸液循环利用，由于长时间利用导致酸化效果变差，

约 1个月更换一次酸液，废酸液暂存后定期交由资质单位处置。

酸化结束后金属件放入 2m3清洗池，用水清洗，清洗水每天排放，排污系数按 90%，

排放量约为 1.8m3/d。类比同类项目，产生浓度为 pH4-5、COD380mg/L、SS320mg/L、

石油类 18mg/L。

（4）磷化清洗废水

磷化过程在 3m3磷化槽内添加磷化剂和清水，为了保持磷化槽内浓度，每 2天添加

1次清水，每次添加量约为 0.5m3/d，磷化液循环利用，由于长时间利用导致磷化效果

变差，约 1个月更换一次磷化液，废磷化液暂存后定期交由资质单位处置。

磷化结束后金属件放入 2m3清洗池，用水清洗，清洗水每天排放，排污系数按 90%，

排放量约为 1.8m3/d。类比同类项目，产生浓度为 pH6-7、COD410mg/L、SS310mg/L、



- 47 -

石油类 14mg/L、总磷 50mg/L、总锌 20mg/L。

（5）中和废水

中和过程在 3m3中和槽内添加碳酸钠和清水，为保持中和槽内 pH，每 2天添加 1

次清水，每次添加量约为 1.2m3/d，碱液循环利用，由于长时间利用导致磷化效果变差，

约 5天排放一次，每次排放量约为 2.7m3。类比同类项目，产生浓度为 pH10-11、COD

340mg/L、SS220mg/L。

（6）中和清洗废水

中和结束后金属件放入 2m3清洗池，用水清洗，清洗水每天排放，排污系数按 90%，

排放量约为 1.8m3/d。类比同类项目，产生浓度为 pH9-10、COD230mg/L、SS180mg/L。

（7）喷淋塔废水

本项目用碱性喷淋塔处理盐酸废气，喷淋水为加入碳酸钠的溶液，循环利用，每天

加水量约 0.5m3，约 4天排放一次，每次排放量约为 1.8m3。类比同类项目，产生浓度

为 pH9-10、COD180mg/L、SS140mg/L。

综上所述，项目营运期各类废水产生情况见下表。

表 33 项目各类废水产生量一览表
序号 种类 用水量 排水量 年产浓度

1 生活污水 7.12m3/d（2136m3/a） 5.7m3/d（1709m3/a）
COD300mg/L、BOD5150mg/L、

SS200mg/L、氨氮 30mg/L
2 脱脂液 0.2m3/d（60m3/a） 不外排 /

3
脱脂清洗废

水
2.0m3/d（600m3/a） 1.8m3/d（540m3/a）

COD460mg/L、SS380mg/L、石油类

25mg/L
4 酸液 0.3m3/d（90m3/a） 不外排 /

5
酸化清洗废

水
2.0m3/d（600m3/a） 1.8m3/d（540m3/a）

pH4-5、COD380mg/L、SS320mg/L、
石油类 18mg/L

6 磷化液 0.25m3/d（75m3/a） 不外排

7
磷化清洗废

水
2.0m3/d（600m3/a） 1.8m3/d（540m3/a）

pH6-7、COD410mg/L、SS310mg/L、
石油类 14mg/L、总磷 50mg/L、总锌

20mg/L
8 中和废水 0.6m3/d（180m3/a） 0.54m3/d（162m3/a） pH10-11、COD340mg/L、SS220mg/L

9
中和清洗废

水
2.0m3/d（600m3/a） 1.8m3/d（540m3/a） pH9-10、COD230mg/L、SS180mg/L

10 喷淋废水 0.5m3/d（150m3/a） 0.45m3/d（135m3/a） pH9-10、COD180mg/L、SS140mg/L
11 总计 16.97m3/d（5091m3/a）13.89m3/d（4167m3/a） /



- 48 -

2.2评价等级

生活污水经隔油池和化粪池、生产废水经中和池，一并进入厂区污水处理站，处理

后排入唐河县污水处理厂，最终排入唐河，根据 HJ/T2.3-2018《环境影响评价技术导则

地表水环境》，本项目地表水评价级别为三级 B。

2.3废水处理措施

2.3.1处理措施

生活污水经 3m3隔油池和 8m3化粪池预处理，生产污水经 8m3中和池预处理，一

并进入厂区污水处理站（总废水量 13.89m3/d，一般按 1.2倍的处理能力进行设计，本

污水站处理能力按 17m3/d），处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

二级标准和唐河县污水处理厂进水水质要求，排入唐河县污水处理厂，最终排入唐河。

2.3.2厂区污水站

（1）处理设施工艺流程

厂区污水处理站采用地埋式，工艺为 A/O，污水处理工艺流程见下图。

图6 厂区污水处理工艺流程图



- 49 -

（2）工艺流程说明

项目综合废水经格栅进入调节池。格栅的主要作用是拦截管道的大颗粒杂质，防止

堵塞提升泵，搅拌系统等污水处理设备，从而使水质不含大颗粒杂质，便于处理。调节

池的作用是调节水量，使处理水质稳定，有助于提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止

处理系统负荷的急剧变化，污水进入处理主体之前，先将污水导入调节池进行均和调节

处理，使其水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优化

的操作条件。

废水经调节池处理后进入 A 级生物处理池、O 级生物处理池和沉淀消毒池、污泥

池。调节池出水首先进入 A 级生物处理池（兼氧生物滤池），池内高浓度的兼氧细菌

对废水中的污染物进行水解酸化，将污水中的大分子难降解有机物转化成小分子易降解

有机物；污水经过 A 级生物处理池（兼氧生物滤池）后自流进入好氧池，水中的有机

物与池内的生物膜充分接触，通过微生物的生化吸附、降解作用，使水质得到净化；污

水经过好氧池后自流进入二沉池，去除水中的大部分悬浮物质，之后排入唐河县污水处

理厂。污泥收集后由资质单位处置。

（3）进水和出水情况

本项目废水处理情况见下表。

表 34 项目废水处理情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

污水量（m3/d）
COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP 总锌

生活污水 300 150 200 30 / / / 5.7

化粪池处理效率（%） / / 30 / / / / /

化粪池处理后 300 150 140 30 / / / 5.7

生产废水 362 / 287 / 12.8 11.2 4.5 8.19

综合废水 338 59 330 12 7.8 6.8 2.7 13.89

处理站处理效率（%） 60 70 80 60 50 60 50 /

本项目出水水质 135 18 66 6 3.8 2.7 1.4 13.89

2.4依托唐河县污水处理厂



- 50 -

（1）建设情况

唐河县城东污水处理厂位于唐河东岸，伏牛路与新华路交叉口西北角，设计处理规

模为 2万 m3/d，其环评报告于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制，南阳市环境

保护局于 2006年 2月 24日以豫环监表[2006]15号文予以批复，并于 2008年 8月 21日

以宛环审[2008]207 号文通过了南阳市环境保护局组织的竣工环保验收。根据南阳市政

府要求所有已经建成投入使用的污水处理厂必须在“十二五”期间完成外排废水的一级

A 升级改造工作，唐河县污水处理厂于 2013年 1月开始进行升级改造和扩建工程，南

阳市环保局于 2013年 3月 12日以宛环审[2013]95 号文予以批复。

（2）收水范围

扩建后的唐河县污水处理厂收水范围北至外环路、东至星江路、南至三家河、西至

唐河，服务面积 35.14km2，目前唐河县城区已投入运行的雨污分流制污水管网系统总

长约 30km。

（3）工艺和规模

处理工艺为“旋流池+厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理”，改造后处理规模为 4

万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准，然后排入唐河。

2.5依托污水处理厂可行性分析

本项目排水情况见下表。

表 35 项目排水水质达标情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物 污水量

（m3/d）COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP 总锌

综合废水出水水质 135 18 66 6 3.8 2.7 1.4 13.89

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准
150 30 150 25 10 / / /

唐河县污水厂进水水质 350 160 200 30 / 4.0 / 13.89

唐河县污水厂出水水质 50 10 10 5 / 0.5 / /

由上表可知，本项目出水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表



- 51 -

4二级标准和唐河县污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目综合废水水质符合进水要求且污水量小不会给污水厂负荷产生大

的冲击，处理达标后排入唐河，且排水量极小，对唐河水环境影响较小。

3、声环境影响分析

项目主要噪声设备、源强及采取措施见下表。

表 36 项目主要噪声源强及降噪措施一览表 单位：dB(A)

序号 设备名称 数量（台） 源强 所在位置 治理措施 降噪结果

1 切割机 1 85

厂房内

设备白天运行，采取

基础减振、置于室内、

厂房隔声等措施

65

2 折弯机 2 80 60

3 剪板机 1 85 65

4 握弯机 4 85 65

5 切管机 1 80 60

6 风机 3 80 60

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的噪声随距离

衰减的公式进行预测。根据项目平面布置图及各设备与厂界距离进行预测如下表。